
 

 

校長室からこんにちは 

 日に日に暖かさが増してくる季節となってきました。３学期が始まり２か月がたち、２月もあっ

という間に過ぎ、３月になってしまいました。今学期はオミクロン株の流行に伴い、何度か学年・

学級休業を余儀なくされましたが、子ども達は毎日元気に登校しています。 

 いよいよ今年度のまとめの時期となりました。６年生は卒業に、５年生以下は進級に向けて、中

身の濃い日々を過ごしています。日々「授業の１時間、１時間を大切に」しながら学んでいます。

また、「一人一人が自分の健康管理をしっかり行うこと」を心掛けて過ごしています。 

 ３月もいろいろな場面で保護者の皆様や安塚地区の皆様にお世話になりますが、よろしくお願い

します。教職員一同、今月も気持ちを込めて教育活動に取り組んで参ります。                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

ひ い ら ぎ

学級休業中のオンライン授業 

学級休業中は、学習の進度の遅れのないように、オンライン 

授業を実施してきました。子ども達は、タブレットの使い方に 

も慣れ、Teams というシステムを活用しながらスムーズに学 

習を行っていました。今後の感染状況が落ち着いてくることを 

願うばかりですが、学びの機会が少なくならないように、でき 

るかぎりの対応をさせていただきます。 

第４回 学校運営協議会 

 今年度最後の学校運営委員会が開催さ

れました。今年度の学校運営について報告

し、児童の活動の様子や感染症対策等の諸

問題についてご意見をいただきました。ま

た、次年度の方針について説明させていた

だきました。お伺いした貴重なご意見を、

今後の学校運営に役立てて参ります。 

卒業式に向けて 

今年の卒業式は、３月１８日（金）です。 

６年生の登校も残り３週間となりました。

安塚小では、毎年卒業式の会場に、卒業生

の習字の作品を掲示します。今年も、卒業

への思いを込めて力強い字を書いていまし

た。きっと立派な卒業式になることと思い

ます。 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクールガード大募集中です 
児童の登下校を見守っていただく「学校安全支援ボランティア（ス

クールガード）」を募集しています。現在１９名以上の安塚地区にお住

まいの方が、登下校の時間帯にお散歩などをしながら、子ども達を見

守っていただいています。ご協力いただける場合は「ボランティア保

健」の加入手続き、「安全ベスト」の配付をさせていただきますので、

本校教頭（８６－００３４）までご連絡ください。 

道徳の時間を中核に「心を育てる」 

今年度は、「一人一人が自分事として考える道徳の授業」をめざして道徳の

授業に取り組んできました。優しい心、強い心、豊かな心などは、一朝一夕に

育つものではありませんが、道徳の時間を通して「心の種まき」をすることで、

今後の考え方や行動の変容が見られることと思います。 

授業の中では、いかに「自分事」として考え、友達の発言から「いろいろな

考え」があることを知り、よりよく生きるために大切なことは何かを考えられ

るように工夫しています。犯罪や不正などのニュースが連日報道されていま

すが、子どもたちがこれから幸せな人生を歩んでいくためには、しっかりした

考え方を身に付けることが何より大切です。今後も、充実した道徳の授業を続

けて参ります。 

児童の日々の活動の様子につきましては、安塚小学校ホームページからご覧いただけます。 

スマホ・PC からは「壬生町立安塚小学校・ホーム」で検索してください。 


